
 

Об определении на территории Раздольненского сельского 

поселения мест, нахождение в которых может причинить вред  

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,  

психологическому, духовному и нравственному развитию,  

общественных мест, в которых в ночное время не допускается  

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) 

или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

01.09.2014г. № 63-ЗРК «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Республике Крым», Положением об экспертной комиссии 

Раздольненского сельского поселения по оценке предложений об определении мест, 

пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается 

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), 

ответственных лиц, утвержденного постановлением администрации 

Раздольненского сельского поселения от 16.07.2019 № 358, Уставом, 

 

Раздольненский сельский совет РЕШИЛ: 

 

1.Утвердить: 

1.1. перечень мест, на территории Раздольненского сельского поселения, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей (лиц, не достигших 

 
РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

СІЛЬСЬКА РАДА 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКОГО  

РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО 

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

БОЛЮГИНИНЪ 

РАЗДОЛЬНОЕ КОЙ 

ШУРАСЫ 

   

2-е заседание совета 2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 13 

                   

11 октября 2019 года 

пгт Раздольное 



возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, согласно приложению №1; 

1.2. перечень мест, в которых не допускается нахождение детей, не достигших 

возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей, в ночное время, согласно 

приложению № 2; 

1.3. Порядок осуществления мер на территории Раздольненского сельского 

поселения по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в 

местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, в том числе в ночное время в общественных местах без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей, согласно приложению № 3. 

2. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 

3. Обнародовать данное решение на информационном стенде Раздольненского 

сельского совета, на официальном сайте администрации Раздольненского сельского 

поселения /http://razdolnoe.su/, официальном сайте газеты «Авангард» 

Раздольненского района Республики Крым (http://avangardpress.ru). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную  

комиссию по социальной политике, культуре, образованию, здравоохранению, 

молодежи и сорту. 

 

 

 

 

 

Председатель Раздольненского 

сельского совета - глава администрации 

Раздольненского сельского поселения     П.П.Чернявский 

 

 

 

http://razdolnoe.su/


       Приложение № 1 

к решению 2 заседания 2-го созыва 

Раздольненского сельского совета  

от 11.10.2019 № 13 

 

 

 Перечень мест, на территории 

Раздольненского сельского поселения, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 

 

1. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только 

сексуального характера, пивные рестораны, винные бары, пивные бары, рюмочные, 

другие места, которые предназначены для реализации только алкогольной 

продукции. 

2. Котельные, колодцы теплотрасс, центральной канализации, сетей 

водоснабжения, связи. 

3. Конструкции, элементы вышек и мачт сотовой связи. 

4. Электрические подстанции любого типа. 

5. Территории строящихся и законсервированных зданий и сооружений, 

заброшенных зданий, нежилых, аварийных домов, бесхозных зданий. 

6. Чердачные, технические подвальные помещения, крыши многоквартирных 

домов. 

7. Элементы покрытия (ограждающих конструкций) выгребных ям. 

8. Территория скважин водозабора, водонапорных башен. 

9. Газораспределительные подстанции. 

 



Приложение № 2 

к решению 2 заседания 2-го созыва 

Раздольненского сельского совета  

от 11.10.2019 № 13 

 

 Перечень мест, на территории Раздольненского сельского поселения, 

в которых не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, 

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей, в ночное время (с 22 часов до 6 часов 

следующего дня). 

 

 

1. Остановочные комплексы общественного транспорта. 

2. Места массового скопления граждан, в том числе улицы, парки, скверы, 

площади. 

3. Производственные здания, территории производственных предприятий. 

4. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети 

«Интернет», а также для реализации услуг в сфере торговли и общественного 

питания (организации или пункты), для развлечений, досуга, где в установленном 

законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и 

напитков, изготавливаемых на его основе. 

5. Иные общественные места без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

 



Приложение № 3 

к решению 2 заседания 2-го созыва 

Раздольненского сельского совета  

от 11.10.2019 № 13 

 

Порядок осуществления мер на территории Раздольненского сельского 

поселения по недопущению нахождения детей (лиц, не достигших возраста 18 

лет) в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, в том числе в ночное время в общественных местах без 

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей 

 

1. В целях предупреждения на территории Раздольненского сельского 

поселения причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию не допускается нахождение 

лиц, не достигших возраста 18 лет, на объектах (на территориях, в помещениях), 

определенных перечнем мест, нахождение в которых может причинить вред 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей, утвержденным 

данным постановлением Администрации Раздольненского сельского поселения об 

установлении на территории Раздольненского сельского поселения мер по 

недопущению нахождения детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в том 

числе в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее 

перечень). 

2. С целью создания системы информирования детей, родителей (лиц, их 

заменяющих), юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, о 

недопустимости нахождения детей в местах, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию: 

2.1. Юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям 

рекомендуется размещать предупредительные надписи при входе в объекты о 

запрете нахождения в них детей или режиме пребывания несовершеннолетних в 

организации и организовать информирование через информационные стенды. 

2.2. Муниципальным учреждениям организовать информирование 

несовершеннолетних, посещающих учреждения культуры, подростковые клубы, 

детские и молодёжные организации, учреждения физической культуры и их 

родителей. 

3. В случае обнаружения несовершеннолетнего в местах, указанных в 

перечнях (приложение № 1, № 2), уведомление родителей (лиц, их заменяющих) и 

(или) органов внутренних дел рекомендуется осуществлять юридическим лицам или 



индивидуальным предпринимателям, посредством телефонной связи по номерам, 

указанным несовершеннолетним, или иным доступным способом. 

4. В случае отсутствия родителей (лиц, их заменяющих) или невозможности 

установления их местонахождения или иных препятствующих незамедлительному 

доставлению несовершеннолетнего указанным лицам обстоятельств, при отказе 

родителей (лиц, их заменяющих) принять ребенка в семью, а также при отказе 

ребенка от возвращения в семью или в организацию для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, органам внутренних дел рекомендуется 

доставлять несовершеннолетнего в центр социальной помощи семье и детям в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 

5. В целях профилактики административных правонарушений, связанных с 

неисполнением обязанности по недопущению нахождения детей в местах, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, органам 

и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, определенным федеральным законодательством в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

рекомендуется:  

5.1. Информировать юридических лиц или индивидуальных 

предпринимателей, в подведомственных организациях о недопустимости 

нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию. 

5.2. Проводить в пределах своей компетенции плановые и внеплановые 

проверки мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию. 

6. В целях создания системы контроля за нахождением детей в местах, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, органам 

и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, определенным федеральным законодательством в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

рекомендуется организовывать проведение профилактических мероприятий, рейдов 

и операций. 


